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TARIX FANINI O'QITISHDA ZAMONAVIY PEDAGOGIK USULLARDAN 

FOYDALANISH ( METODIK TAVSIYA ) 

 

Tojiboyeva Mahmuda Alisherovna 

Asaka tumani 10-umumiy o'rta ta'lim maktabi tarix fani o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: ushbu maqolada tarix fanini o'qitishda zamonaviy pedagogik 

usullardan foydalanishlik va o'quvchilar bilimini baholashda foydalaniladigan metodlar 

haqida atroflicha so`z yuritildi. 

Kalit so`zlar: tarix, ta'lim – tarbiya, pedagogik usullar, referatlar, diagramma, 

nazariy bilim, ilmiy dunyoqarash, reja, konspekt, xronologik va sinxronistik ma'ruza, 

jadvallar. 

 

Bugungi kunda mamlakatimizning bozor iqtisodiga o’tishi munosabati bilan 

o’quvchilarni o’qishga qiziqishlari borasida turlicha yondashish, qiziqishlarini bir xil 

emasliklari yaqqol ko’zga tashlanmoqda. Ularni o’rab turgan ijtimoiy muhit o’quvchi 

yoshlarimiz dunyoqarashlarida o’z tamg’alarini qoldirmoqda. Bunday sharoitda tarix 

o’qituvchisining vazifasi sinfda mavjud bo’lgan barcha o’quvchilar diqqat – e’tiborlarini 

ularga nisbatan diferensiatsiya usulini qo’llab, bir vaqtda ularning hammalari uchun 

maqbul bo’lgan tarixiy materilni bayon qilish bilan, ikkinchi tomondan har bir 

o’quvchining qiziqishlarini hisobga olgan holda unga individual yondashmoqqa harakat 

qilmog’i kerak. Tarix kursi oldiga qo’yilgan ta'lim – tarbiya vazifalarini amalga 

oshirishning eng muhim shartlaridan biri har bir sinfda o’qitiladigan tarix kursining 

tutgan o’rni, uning ta'lim-tarbiyaviy vazifalari, har bir bo’lim va bo’limdagi mavzular, 

hatto har bir darsda o’tiladigan mavzuning ham juz'iy vazifalari oldindan aniq belgilab 

olingandan keyingina tarix o’qitishga kirishish maqsadga muvofiq bo’ladi. O’rta ta'lim 

va o’rta maxsus ta'lim tizimida tarix o’qitishning maqsad va vazifalarini muvaffaqiyatli 

amalga oshirish birinchi navbatda o’qituvchining har bir darsning ta'lim-tarbiya 

vazifalarini oldindan aniq va to’g’ri belgilab ola bilishiga bog’liqdir. Bu ham, o’z 

navbatida, o’qituvchining darsning ta'lim-tarbiya vazifalarini to’g’ri belgilash metodi va 

https://hozir.org/konspekt-konspekt.html
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usullari haqidagi nazariy bilim va malakalarining darajasiga bog’liqdir. O’rta ta'lim va 

o’rta maxsus ta'lim tizimida tarix kursi oldiga qo’yilgan ta'lim-tarbiya vazifalarini 

amalga oshirishning eng muhim shartlaridan biri har bir darsning ta'lim-tarbiya 

vazifalarini, shuningdek, uning boshqa darslar sistemasida to’tgan o’rnini aniq belgilash 

va shu vazifalarni amalga oshirishdan iboratdir. Lekin har qanday tarbiyaviy vazifani 

ham, bir yoki bir necha darsda yoki sinfdan tashqari mashg’ulotlarda o’tkaziladigan 

ayrim tadbirlar vositasida batamom mukammal hal qilib bo’lmaydi. Har bir tarix darsida 

va darsdan tashqari mashg’ulotlarda tarix o’qitish oldiga qo’yilgan g’oyaviy va 

tarbiyaviy vazifalarning qandaydir bir elementi amalga oshiriladi. Shuning uchun ham 

o’qituvchi har bir tarix darsiga tayyorlanishda bu dars oldin o’tilgan darslarning davomi, 

bu darsda hal qilinishi kerak bo’lgan ta'lim-tarbiya vazifalari esa oldingi yoki kelgusi 

darslarda bajariladigan ta'lim va tarbiya vazifalarining ajralmas bir tarkibiy qismi 

ekanligini unutmasligi kerak. Ilmiy dunyoqarashniig asosini tashkil etuvchi muhim 

tushunchalarni o’quvchilar asta-sekinlik bilan, bir qancha darslar davomida o’zlashtirib 

boradi, yangi tushunchalar keyingi dars materiallari asosida konkretlashib, yangi 

mazmun bilan boyiydi. Keyingi dars o’quvchilarning avvalgi darslarda olgan bilimi, 

orttirgan malakalarini kengaytiradi, ularda yangi tushunchalar hosil qiladi. O’quvchilar 

tarixiy jarayonlarni keng va chuqurroq tushunadigan bo’lib boradi. 

O’qituvchi har bir navbatdagi darsni rejalashtirar ekan, butun tarix kursining bir 

qismi bo’lgan bu darsda ta'lim va tarbiya vazifalarining qaysi bo’lagi yoki elementi qay 

darajada, qanday materiallar asosida va qaysi tomonini hal qilishi, o’quvchilarni qanday 

umumiy xulosalarga olib kelishi, qanday tarixiy tushunchalarni aniqlashi yoki 

kengaytirishi, qanday yangi g’oyalar tushuntirilishi, ularni qay tarzda tanishtirishi 

kerakligini puxta o’ylab olishi zarur. O’qituvchi butun tarix kursining ta'lim-tarbiya 

vazifalarini ayrim temalarning ta'lim-tarbiya vazifalari bilan bog’lab rejalashtirmog’i 

kerak. Temalar bo’yicha rejalashtirish temalarni o’qitishning metodik sistemasini ishlab 

chiqishga yordam beradi. Temalar bo’yicha rejalashtirganda har bir temaning butun 

tarix kursida tutgan o’rni va roli aniqlab olinadi. Har bir darsning ta'lim-tarbiya 

vazifalari o’z-o’zidan emas, balki o’qituvchining ongli va planli ishi asosidagina 

muvaffaqiyatli amalga oshiriluvi mumkin. O’qituvchi darsga tayyorlanayotganda o’quv 
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dasturining hajmi va mazmunini hisobga olib material tanlaydi, programma va darslik 

asosida dars rejasini tuzadi, materialni joylashtiradi va uni bayon qilishda hujjat va 

boshqa ko’rsatmali qurollardan foydalanish metodlarini belgilaydi. Ammo, bu ishlar 

o’qituvchi darsning asosiy g’oyasini, undan ko’zlanayotgan ta'lim-tarbiya vazifalarini, 

darsda nimaga erishish, o’quvchilarda qanday tasavvur va tushuncha xosil qilish 

kerakligini aniq va to’g’ri hal qilgan taqdirdagina o’qituvchi ko’zlangan maqsadga 

erishishi mumkin.  

 

Darsning bosh g’oyasi va uning tarbiyaviy vazifalari to’g’ri va aniq belgilanmay 

o’tkazil-gan dars programmada ko’rsatilgan faktlarni tasodifan, shunchaki sanab 

o’tishdan iborat bo’lib qoladi. Material tanlash va uni izchillik bilan joylashtirish, darsda 

qo’llaniladigan butun didaktik usullar va metodik vosita-larning hammasi darsning bosh 

g’oyasiga, uning ta'lim va tarbiya vazifalarini hal etish maqsadiga bo’ysundirilishi 

kerak. Shuning uchun ham har bir darsning bosh g’oyasi va uning ta'lim-tarbiya 

vazifalarini aniqlash o’qituvchining darsga tayyorlanishida eng muxim bosqichni tashkil 

qiladi. Tarix darsiga tayyorlanishning bu muhim bosqichi eng mas'uliyatli bo’lishi bilan 

birga, ishning eng qiyin tomoni hamdir. Tarix darslarining bosh g’oyasini, uning ta'lim-

tarbiya vazfalarini aniq belgilash, ayniqsa, yosh, tajribasiz o’qituvchilar uchun qiyin 

ko’chadi. Ular ko’pincha darsning ta'limiy vazifalari bilan tarbiyaviy vazifalarini aniq 

ajrata olmay, ularning birini ikkinchisi bilan aralashtirib yuboradilar yoki konkret dars 

materialini, uning mazmunini xisobga olmay, tarbiyaviy vazifalarni umumiy ravishda 

https://hozir.org/mamlakat-ichidagi-fuqarolik-huquqiy-tegishli-vazirliklar.html
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belgilash bilan cheklanib qo’ya qoladilar. Bunday o’kituvchilardan ko’pincha, - shu 

darsingizda qanday muhim tarbiyaviy vazifalarni hal qilishingiz kerak edi, - degan 

savolga, o’quvchilarni milliy ruhda tarbiyalashni ko’zda tutdim,— degan mazmundagi 

umumiy javob olinadi. Darslar mohiyatiga qarab turlarga ajratiladi. Tarix darslarining 

mohiyatini ta'lim jarayoni tashkil qiladi. Demak, ta'lim jarayonining ob'ektiv 

qonuniyatlariga asoslanib, tarix darslarini turlarga bo’linishi masalasini to’g’ri hal qilish 

mumkin. Darsning har xil turlariga xarakteristika berishda o’quvchilarni tarixiy 

voqealarni idrok qilishga tayyorlash, materialni tahlil qilishga, asosiy tarixiy faktlar, 

tushunchalar va qonuniyatlarni anglab olishga, umumlashtirishga, olgan bilimlaridan 

zarur paytda foydalanishga o’rgatish kabi ta'lim jarayonlari e'tiborga olinadi. Tarix 

darslarini turlarga bo’lishda uning bir turini boshqa turlaridan ajratib qarash yaramaydi. 

Chunonchi, o’quvchilarning yangi temani puxta o’zlashtirishi uchun dastlab temaning 

kirish darsi o’tkaziladi; o’rganilgan tema yoki bo’limni yakunlash uchun — yakunlovchi 

dars turidan foydalaniladi. Masalan, Qadimgi dunyo tarixining «Ibtidoiy odamlar 

turmushi» degan birinchi bo’limi oxirida bo’ladigan bir soatlik yakunlovchi darsda to’rt 

soat davomida o’rganilgan materialni tahlil qilib, o’quvchilar ibtidoiy jamoa tuzumining 

asosiy bel-gilarini tushunib, bilib oladi. Shuningdek, «Qadimgi Sharq» degan ikkinchi 

bo’lim oxirida bo’ladigan darsda o’quvchilar Sharqdagi eng qadimgi davlatlarda sinfiy 

jamiyatning vujudga kelishini, uning mohiyati, eng qadimgi Sharq xalqlarining jahon 

madaniyati taraqqiyotiga qo’shgan hissasini, «Qadimgi Gretsiya» nomli uchinchi bo’lim 

oxiridagi darsda quldorlik tuzumining eng yuqori bosqichini, quldorlik tuzumining 

ibtidoiy jamoa tuzumiga nisbatan taraqqiy etganini, qadimgi greklarning jahon 

madaniyatiga qo’shgan hissasini «Qadimgi Rim» degan to’rtinchi bo’lim oxiridagi 

darsda ham, quldorlik tuzumi taraqqiyotining yuqori bosqichini, uning yemirilishi va 

halokatining qonuniyatlarini bilib oladi. O’qituvchi o’quv materialini bayon qilish 

jarayonida uni tahlil qilib boradi va umumlashtiradi. Biroq, ba'zi murakkab mavzular va 

bo’limlar yuzasidan maxsus tahlil qilish darslari, tarix kursining g’oyaviy mazmuni, 

ta'lim qonuniyatlari bilan bog’lab maxsus umumlashtiruvchi - takrorlash darslari 

o’tkaziladi. Har bir darsda, o’quvchilarda xarita, har xil kartinalar, illyustratsiyalar 

ustida ishlash, jadvallar, reja va konspekt tuzish ko’nikma va malakalari hosil qilish 
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yuzasidan ish olib boriladi. Demak, o’qitishning ilmiy asosda tashkil qilinishi 

o’qituvchining darsda har xil vazifalarni muvaffaqiyatli bajara bilishiga bog’liq. Tarix 

o’qitish tarixiy voqealarni bayon qilib berish va uni navbatdagi darsda so’rashdan iborat 

emas. O’qituvchi o’quvchilarni tarixiy voqealar ustida mustaqil fikrlashga, o’rganilgan 

tarixiy materiallardan tegishli xulosalar chiqarib olishga, uni umumlashtirishga, 

mavzular va umuman kursning asosiy masalalarini puxta o’zlashtirib olishga, turli 

matnlar, xaritalar bilan mustaqil ishlay bilishga, reja, dars ishlanma , xronologik va 

sinxronistik jadvallar tuzishga, ma'ruza va referatlar tayyorlashga, diagrammalar 

mazmunini tushunishga o’rgatishi lozim.Xo’sh, tarix darslarini turlarga bo’lishda 

nimalarni ko’zda tutish kerak? O’quv materialining g’oyaviy mazmuni, uning 

“darsining tur” o’ziga xos xususiyati, sinf o’quvchilarining umumiy tayyorgarligi hamda 

darsdan kuzatilgan didaktik maqsadlar dars turini, uning strukturasi va metodlarini 

tanlashda asos bo’lib xizmat qiladi, tanlab olingan dars turi va metodi esa uning g’oyaviy 

mazmunini muvaffaqiyatli amalga oshirishga yordam beradi. Dars turlari masalasini hal 

etishda formalizmga va standartga yo’l qo’ymaslik kerak, o’qituvchi navbatdagi temani 

planlashtirganda, uning mazmuni, ta'lim-tarbiyaviy vazifalarini izchillik bilan, mantiqan 

bog’lab o’rganishga yordam beradigan dars turlarini oldindan aniq belgilab olishi 

kerak.Dars turlariga xarakteristika berishda ta'lim jarayonining qonuniyatlari, uning 

asosiy bosqichlari (o’quvchilarni tarixiy voqealarni idrok etishga tayyorlash, material 

bilan tanishtirish, uni tahlil qilish, umumlashtirish, mustahkamlash, ko’nikma va 

malakalar hosil qilish, olgan bilimni ishga solishga o’rgatish va tekshirish) asos qilib 

olinadi. Tarixni o’rganishning har bir bosqichi materialning mazmuniga qarab, o’ziga 

muvofiq shakl oladi. Tarix darsining turi o’rganilayotgan temaning g’oyaviy 

mazmuniga va o’quv-ta'limiy va tarbiyaviy vazifalariga qarab belgilanadi. Binobarin, 

ta'lim qonuniyatlarini amalga oshirish va temani o’rganishda foydalaniladigan dars 

turlarini unga muvofiqlashtirib borishning aniq usullari tarix dasturi materialining 

mazmuniga qarab belgilanadi.Demak, tarix darslarini klassifikatsiya qilish, uning xilma-

xil turlaridan foydalanish o’qituvchining shaxsiy xohishiga emas, balki o’rta ta'lim va 

o’rta maxsus ta'lim tizimida tarix kursining maqsadi, ta'lim-tarbiyaviy vazifalarini 

muvaffaqiyatli amalga oshirish zaruriyatidan kelib chiqadigan tarix ta'limining asosiy 
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qonuniyatlari bilan bog’liqdir. Shuning uchun o’qituvchi dars turlarini tanlashda 

o’rganiladigan mavzuning mazmuni, xarakterini hamda uni o’quvchilarning ongli va 

puxta o’zlashtirishini, ya'ni ta'lim jarayonining asosiy qonuniyatlarini asos qilib olishi 

lozim. Dars turini bu yo’sinda tanlash esa o’rta ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimida 

tarix o’qitishning ta'lim-tarbiyaviy vazifalarini muvaffaqiyatli amalga oshirish hamda 

o’qitish metodlari va usullari haqidagi masalani ijodiy hal qilishga yordam beradi. Tarix 

darsining o`quv materialini navbatdagi bir bo`lagi deb hisoblab, uni o’quvchilarga 

zudlik bilan bayon etib, keyingi bo`lagiga o’tishdangina iborat deb o`ylagan o’qituvchi, 

albatta xato qilgan bo`lar edi. Dars - tarix dasturining bir oddiy bo`lagigina emas. Dars 

- birinchi galda o’quv mashg`ulotidir.Dars jarayonida o’quvchilar faoliyatiga 

differensial yondashuv qanday nazorat etilsa, ularning uy vazifalarini bajarishlarini 

nazorat etish ham shunday amalga oshirib borilmog’i kerak.Shuni aloxida takidlab 

o’tish lozimki, tarix darsining mazmuni mustaqil O’zbekiston Respublikasining yoshlar 

orasida olib boriladigan mafkuraviy ishlar vazifalariga mos kelishi, tarix o’rganishning 

turmush bilan aloqasini bog’langanligida,  O’zbekiston kelajagi buyuk davlat bo’lishini 

nazariy va amaliy ishlar bilan bog’lab olib borishga yo’naltirilgan bo’lmog’i kerak.  
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